
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
054,  DE  21 DE  MAIO DE 2008 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 216ª Reunião Extraordinária, realizada em 21 de maio de 2008. 

 

 

     R E S O L V E: Aprovar, a partir do primeiro semestre letivo de 2009, a 

ampliação do número de vagas oferecidas em cursos de 

graduação já existentes, conforme quadro geral a seguir, 

atendendo as metas traçadas até 2012 pelo Plano de 

Reestruturação e Expansão da Universidade Federal Rural do 

Rio de Janeiro. 

 

 

 

 

Curso Campus Turno Periodo 2008  2009 2010 2011 2012 Metas 

Eng. de Agrimensura Seropédica Diurno 2 - 25 25 25 25 100 

Engenharia Florestal Seropédica Diurno 2 - 10 10 10 10 40 

Engenharia Química Seropédica Diurno 2 - 20 20 20 20 80 

Geologia Seropédica Diurno 1 - 5 5 5 5 20 

Arquitetura e Urbanismo   Seropédica Diurno 2 - 20 20 20 20 80 

Ciências Biológicas Seropédica Diurno 2 - 10 10 10 10 40 

Licen./Bach. em 

História 

Seropédica Noturno 1 - 10 10 10 10 40 

Química Seropédica Noturno 1 - 5 5 5 5 20 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 


